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Abstrakt

Cílem práce bylo zmapovat stav webových stránek statistických úřadů a podat zprávu o míře

poskytování veřejně dostupných dat a využívání různých typů vizuální reprezentace dat na

webových stránkách statistických úřadů, jakožto jednoho z nástrojů naplňování poslání a

komunikování statistik těchto úřadů směrem k veřejnosti.

Klíčová slova: vizualizace, vizuální reprezentace, data, statistické úřady, poslání, mise,

veřejnost, infografika, český statistický úřad

Abstrakt anglicky

The main task of this diploma thesis was to map conditions of statistical offices websites

and review if they fulfill their mission toward public by providing public accessible data

and how and if they use the visual representation as a tool for helping people to

understand statistics.

Klíčová slova – visualization, data, statistic office,statistics, milion, public,
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1. Úvod

Během relativně krátké doby prošly statistické úřady v přístupu k veřejnosti poměrně velkou

proměnou. Z uzavřeného světa se stal obor, který kromě vytváření, archivování a analyzování

dat čím dál více přijímá svou odpovědnost vůči veřejnosti, tedy lidem, poskytují statistická data.

Jako součást poslání této instituce se tak kromě produkování statistik stala transparentnost,

otevřenost a vstřícnost. Statistické úřady jsou v současné době autoritou, jejímž úkolem je

komunikovat statistiky, vzdělávat veřejnost a vést společnost k porozumění datům o sobě samé.

Tento proces otevírání se byl v současné podobě započatý zhruba před 25 lety v Británii a

k jeho rychlému postupu přispělo pozdější rozšíření a zpřístupnění internetu. Velký zlomem

bylo první přesunutí části datových archivů do kyberprostoru a znamenalo poskytnutí dat na

jediné kliknutí komukoli na kterémkoli místě na světě. Přesto tento krok, který dnes vnímáme

jako samozřejmý stav, nemohl znamenat konec procesu otevírání se statistických úřadů novým

uživatelům dat. Během velmi krátké doby došlo k renesanci a znovuobjevení spojení dat a jejich

grafického zobrazení. Tentokrát ovšem nikoli pro potřeby samotných statistiků, kteří tuto

metodu využívali v období, kdy ještě neexistovaly dnes používané metody aplikované statistky,

ale pro představení složitých problémů a vztahů v datech ve snadno srozumitelné podobě.

Základy renesance tohoto propojení postavili už v 60. letech reformátoři statistiky J. W. Tukey a

Edward Tufte, kteří vrátili grafickému zobrazení dat jeho funkčnost, smysl a modernizovali ho

pro využití v současném světě, který je daty nasycen. K plnému využití potenciálu pro

komunikování statistik touto formou ale mohlo dojít až s možnostmi webu 2.0, který umožnil

vyvinutí řadu nástrojů na zpracování a vizualizovaní velkých objemů dat. A právě tato cesta

propojení stále se rozvíjejícího oboru počítačové vizualizace dat využívaného jako prostředek

komunikace významu velkých množství dat, kterými statistické úřady disponují, veřejnosti, je

předmětem této práce.

Na téma propojení grafické reprezentace dat a využití statistickými úřady byla vytvořena řada

studií, část z nich se soustředila na zkoumání vhodnosti takového propojení (Friendly, 1999),

další se zabývaly vytvořením nových metod a přístupů, které by v tomto ohledu mohly být

uplatněny (Prodromou, 2013), nebo popisovaly strategii jednotlivých úřadů (australský). Přesto

je kompletní zhodnocení celkového fenoménu, ve kterém statistické úřady působí jako autorita,

která poskytuje veřejnosti nejen data, ale i vhled ve formě, která je srozumitelná a snadno

pochopitelná, málo zmapované.
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Cílem práce je proto podat zprávu o míře a využívání vizuální reprezentace dat na webových

stránkách statistických úřadů jakožto jednoho z nástrojů naplňování poslání těchto úřadů

směrem k veřejnosti.

Tato práce se drží tradiční struktury diplomové práce a je rozdělena do tří základních částí –

teoretickou, metodologickou a analytickou. V první části se věnuji vymezení pojmu grafického

zobrazení dat a jeho různých forem, které využívají statistické úřady, dále popisuji poslání

statistických úřadů a předkládám průřez současným využívání vizualizací v rámci tohoto

poslání. V metodologické části vytyčuji hypotézy, definuji cíle a popisuji způsob sběru dat a

jejich analýzy. Stěžejní částí mé práce je předložení stavu zkoumaného fenoménu a ověření

stanovených hypotéz. V závěru shrnuji nové poznatky, které tato práce přináší.

2. Základní pojmy a jejich definice

2.1. Data a jejich význam pro statistiku a vizuální reprezentaci dat

Data jsou pro statistiku velmi cenná nejen jako zdroj, ale také pro svou hodnotu vyplývající

z rozsahu sběru v rámci poslání statistických úřadů. Obsahují záznamy o značném počtu

respondentů, stavu společnosti a takové údaje mohou být při neopatrnosti snadno vystaveny

zneužití. I proto je zacházení s nimi ošetřeno v řadě zákonů, právních předpisů a směrnicích.
1

Právě o data a často dokonce big data v syrové nebo zpracované podobě, se v posledních letech,

kromě odborníků, začala zajímat také veřejnost. Tomuto zájmu pomohlo dostatečné rozšíření

výkonných počítačů, schopných zaznamenat datový proud prakticky v reálném čase, zobrazit

velké množství dat a následně jej zpracovat, popřípadě tato data extrahovat dříve nedostupnými

technikami jako je scrapping. Rostoucí zájem ilustruje například publikování článku Data Is the

New Oil z roku 2006 (Palmer, 2006) a řada dalších s podobným titulkem, které představují data

jako bohatství čekající na zpeněžení podobně, jako je tomu právě u ropy.

2.1.1. Co jsou data

1 V České republice se jedná o zákony: Zákon o ochraně osobních údajů 101/2000 Sb., Zákon o svobodném přístupu

k informacím 106/1999 Sb., Zákon o statistické službě 89/1995 Sb. Dále jde o Kodex evropské statistiky, Nařízení

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 223/2009, Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2015/759, Nařízení

Komise (EU) č. 557/2013, Rozhodnutí Komise 2012/504/EU, Nařízení Komise (EU) č. 611/2013. V Estonsku jde

například zákon Official Statistical Act – Riigi Teataja, Ve Velké Británii o Official Statistics Act a další.
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Data existují v různých podobách a typech (více v 2.1.3) a k jejich popisu lze přistupovat

z různých pohledů. Samotných definic dat je značné množství (Zins, 2007, s. 479-493) a

konkrétní znění závisí na kontextu nebo na zvoleném oboru.
2

Většina definic pojmu „data“ vychází z latinského významu slova, kdy jde o plurál slova

„datum“, znamenající věc, která je dána. Například Buckland (1991, s. 351-352) popisuje datum

jako všechno, co může rozšířit znalosti a lze zaznamenat nebo předat ústně. Další velmi široké

pojetí představuje Floridi (2010, s. 23), který vychází ze slova „dedemona“, řeckého označení

pro data a tvrdí, že data jsou v reálném světě cokoli, co postrádá uniformitu. Na jazyku, formátu

a médiu dat přitom nezáleží.

Obecně lze k většině teorií říci, že vědci k této entitě přistupují jako ke zdroji, stavebnímu

kamenu, prvnímu článku informačního řetězce či podstavě informační pyramidy, které se

skládají z informace, znalostí a moudrosti (Shedroff, c1999, s. 267-293). Je tak nejmenší

rozeznatelnou jednotkou věci, kterou lze měřit (Zins, 2007, s. 479-493). Stonier tvrdí, že data

jsou nepropojená, nezprocesovaná fakta a pozorování (Stonier in Zins, 2007, s. 479-493).

Z různých definic je nicméně patrné, že vědci nejsou jednotní v tom, zda jsou data přímo fakta

nebo jde o jejich reprezentaci (Hey, 2004, s. 6;). V kontextu sémiotiky je možné data také

považovat za znaky, které označují entity nebo vlastnosti v blízkém kontextu (Zins, 2007, s.

284).

Buckland ve svém systému nepoužívá dnes tradiční hierarchii a považuje data za jeden z typů

informací, přičemž rozlišuje informaci jako proces, věc a vědomost. Data spadají do stejného

typu jako texty, dokumenty, události, objekty a v podstatě jakýkoli jiný systém skladující a

vydávající informace. Data jsou tak hmatatelný typ informace. ( 1991, s. 351-360)

Jiní data považují za entity nižšího významu a hodnoty. Pro Woodwarda jsou důkazem

existence jevů, tedy tím, co je zachyceno, a v podstatě představují pouhý šum, z něhož se vědci,


[…]


alespoń 3 13 9,09%

více 10 6,29%

Tabulka 2

Ačkoli je platnost hypotézy zřejmá, existuje v této skupině celkem 13 outlierů, kteří navzdory

hypotéze disponují větším počtem typů grafických reprezentací, než bylo očekáváno. Tyto

statistické úřady jsou součástí skupiny úřadů, které na webových stránkách naplňují své poslání

z více než 50 procent, přestože nedisponují vyšším než průměrným počtem typů běžně

nabízených strojově čitelných formátů dat. Tyto státy jsou uvedeny v následující tabulce:

Úřad státu počet typů graf. reprezentací dat počet typů strojově čitelných dat

Chorvatsko 2 4

Německo 2 4

Nový Zéland 2 5

Portugalsko 2 5

Singapur 2 4

Palestina 2 3

Velká Británie 2 3

JAR 1 4

Maďarsko 1 4

Litva 1 3

Švýcarsko 1 4

Rakousko 1 4

Tabulka 3

5.3.6. Závěr:

Přestože se ukázala platnost hypotézy, která tvrdí, že úřady poskytující více než průměrný počet

typů strojově čitelných typů dat zároveň nabízí také více typů grafické reprezentace dat, není

možné zároveň říci, že platnost hypotézy funguje i opačným směrem. Tedy neplatí, že úřady,

které nabízejí vyšší, než průměrný počet typů grafických zobrazení dat, zároveň nabízí i

nadprůměrný počet strojově čitelných datových formátů.

Statistické úřady, jejichž webové prezentace nabízejí nadprůměrný počet vizuálních

reprezentací dat a naplňují službu veřejnosti ve stanovených kritériích z více než 50 procent,

nekladou dle zjištění vždy takový důraz na rozmanitost datových formátů, ale spíše volí
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formáty, které jsou běžné a tedy i pro uživatele s omezenou informační gramotností dostupné, a

nevytvářejí zbytečnou bariéru. Tyto úřady se soustředí spíše na rozmanitost nástrojů, jimiž je

možné data získat vhled do dat a porozumět statistkám, což je také jedna ze zásadních funkcí

statistických úřadů.

82

6. Závěr:

V první části této práce vysvětluji specifika vizuální reprezentace dat směrem k lidskému

vnímání, definuji poslání statistických úřadů, uvádím historický kontext a následně vysvětluji

důvody, proč se statistické úřady rozhodly pro využívání vizualizací jako nástroje pro

komunikování statistik a poskytování vhledu do veřejně dostupných dat.

Prezentuji vizualizace jako nástroj k tvoření informací a vnímání informací, čímž jej

považuji za vhodný způsob zprostředkování veřejně dostupných dat veřejnosti. V poslední části

popisuji, cílovou skupinu příjemců tohoto způsobu prezentování veřejně dostupných informací a

shrnuji dosavadní zkušenosti statistických úřadů s poskytováním a komunikováním veřejně

dostupných dat a statistik vizuální formou. A to jak prostřednictvím vizualizací, tak i ostatních

nástrojů, které statistické úřady pro tyto účely využívají.

V druhé části práce věnuji kvantitativní analýze webových stránek jednotlivých

statistických úřadů, který byl realizován za účelem zjištění stavu naplňování poslání

jednotlivých úřadů směrem k veřejnosti a ověření, v jaké míře jednotlivé statistické úřady na

svých webových stránkách využívají možností vizuální reprezentace dat. Prostřednictvím

jednotlivých hypotéz potom byly ověřeny vybrané souvislosti.

Výsledky, ke kterým jsem došla, ukázaly, že míra naplňování poslání statistických

úřadů v poskytování veřejně dostupných dat prostřednictvím webových stránek je

v celosvětovém kontextu poměrně malá a u úřadů většiny států nedosahuje ani poloviny ze

stanovených kritérií. Zjistila jsem také, že úřady, které poskytují dané položky v alespoň 50

procentech, zároveň nabízejí širší škálu typů nástrojů vizuální reprezentace dat než ty úřady,

které tuto podmínku nesplňují.

Při ověřování druhé hypotézy jsem vyvrátila předpoklad přímé souvislosti mezi

otevřeností statistických úřadů, a tedy mimo jiné poskytování veřejných dat v různých formách,

a otevřenosti, potažmo výkonnosti ekonomiky dané země. Neplatí tak, že státy, které si mohou

dovolit více investovat do statistické služby, mají zároveň tuto službu více otevřenou veřejnosti.

mezinárodní dohody, vůči kterým se státy zavázaly (European Statistical System Committee,

2011), pozůstatek vlivu z historie (Velká Británie a Commonwealth) a aktivita mezinárodních

organizací poskytující vybraným statistickým úřadům již hotové nástroje.

Podařilo se nicméně ověřit hypotézu, která dávala do souvislosti vyšší než průměrný

počet poskytovaných formátů strojově čitelných dat, jakožto typu dat, z nějž mohou být tvořeny

právě vizuální reprezentace dat a zvýšenou pravděpodobnost používání právě zkoumaných typů

vizuální reprezentace jako je kartografické zobrazení, vizualizace, infografika, aplikace na

exploratorní analýzu dat a aplikace využívající geografický informační systém.
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Pomocí obou částí se tak, navzdory limitům například v podobě nedostupnosti

některých webových prezentací statistických úřadů, podařilo zmapovat současný stav fenoménu

využívání vizuální reprezentace dat statistickými úřady ke komunikování statistik a jako

prostředek nabízení veřejně dostupných informací a myslím si, že si našel své opodstatnění jako

analýza fenoménu, jehož význam a obliba mezi statistickými úřady stoupá
133

. Další výzkumy na

toto téma by se mohly zaměřit například na tematickou analýzu různých typů vizuálních

reprezentací dat nebo na souvislost prezentování dat touto formou a míry gramotnosti

obyvatelstva daného státu.

133 Z dat, která se nepoužila, vyplývá, že roste počet těch vizualizací, které se dělají.
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