#### Příloha 4

**Od:** "Kiekenbeck, Jürgen (B304)" <Juergen.Kiekenbeck@destatis.de>
**Komu:** "jehne@volny.cz" <jehne@volny.cz>
**Kopie:** susanne.hagenkort@destatis.de
**Předmět:** AW: Abgabe aus CONSO+ Web, Kunde: Berankova
**Datum:** 18.09.2015 15:36
**Velikost:** 4,3 kB

Dear Simona,

We are pleased that you are interested in our visualizations.

First we refer to our Data protection notes. We assure that no direct person-related or pseudonymised user profiles are created.

<https://www.destatis.de/EN/Service/Imprint/DataProtectionDeclaration.html>

So we cannot respond to questions like "type of visitor".

We have about 17.000 requests per month and we regard it as satisfying.

The user benefit from visualization is a better understanding of complex data. And that's why we offer it.

We know that our visualizations are used for education and training. The possibility to embed some of our visualizations makes it appealing to the online media.

We wish you much success in your research.

Kind regards
Jürgen Kiekenbeck